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PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURQO
P¢a José Stamato Sobrinho - No 45 - CEP 14,701-009 - Cx Postal 361
CNPJ - 45.709.920/0002-11 - Insc, Est. Isenta

BEBEDOQURQ - Estado de §30 Paulo

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 03 de dezembro de 2010.
OEP/863/2010/is

Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciacdo e aprovagado dessa Egrégia Camara em regime de
urgéncia, o projeto de Lei que dispde sobre abertura de crédito suplementar no valor
de R$ 34.715,03 (Trinta e quatro mil, setecenios e quinze reais e trés centavos) que
especifica.

O credito em questao refere-se a repasse de subvencgdo referente a uma parcela do
Projeto — “TO NA AREA” da Fundagéo Telefonica.

Cordialmente.

Jodo Bafigta Bianchini
Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia o Senhor
José Baptista de Carvalho Neto
Presidente da Camara Municipal
Bebedouro-SP.

“Deus Seja Louvado”




PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Pga José Stamato Sobrinho - No 45 - CEP 14.701-009 - Cx Postal 361
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BEBEDOURO PARA TODOS 2009/2012 E8

PROJETO DE LE1 N° 18272010,

Dispde sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$ 34.715,03 (Trinta e
quatro mil, setecentos e quinze reais e trés centavos), que especifica.

Jodo Batista Bianchini, Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suaé”atr'ibui(;ﬁ'es--
legais,

Faco saber que a Cadmara Municipal aprova a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica autorizada na Contadoria Municipal, nos termos da legislagdo em :vigor,
Abertura de um crédito suplementar no valor de R$ 34.715,03 (Trinta e quatro mil,
setecentos e quinze reais e trés centavos), para suplementacdo da seguinte verba do
, orgamento vigente:

Art. 2° - Para abertura do crédito a que se refere o artigo 1°, sera utilizada a seguinte
. dotagao:

09 Assisténcia e Promocdo Social
09.02.00 Cons. Mun,Direitos Crianga e do Adolescente
. 3.3.50.00.00.08.243.4001-2124 — 03 - 500016 Subvengdes Sociais 34.715,03

Total 34.715.03

ART. 3° - O valor do presente crédito sera aberto por Decreto do Executivo, nos termos do Artigo
43 da Lei Federal 4320/64.

ART. 4°-As despesas decorrentes com a execugéo da presente Lei, correrdo por conta de
dotagbes proprias, consignadas no orgamento, suplementadas se necessario.

ART. 5° - Esta lei entrard em vigor na data da sua publicagdo, revogadas as disposicbes em
contrario.

APROVADO EMOG f’i %i LO

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 03 de dezembro de 2010. reirert—-VOTOS FAVORAVE|S
VOTOS CONTRARIOS

pd
ABST QES /-

Jodo Batjsta Bianchini
Prefei unicipal




AUSENTE DA SESSBAO

Vereador(es)

RODRIGO DA SILVA
VEREADOR

JESUS MARTINS
VEREADOR




" 'CONSELNO MUNICIPAL DE DIREITOS DA
cmmcmmmmﬁseﬁmﬁ BEBENOURO

Bebedouro, -03_ de Deze-mlﬁro d:é 20 LO .

‘Of 131/ 10

" TImo. Sr. .

O-Conselho Municipdl dos Direitos da Cnanga e do Adolescente de. Bebedomo - _‘V':_';_
CMDCA vém atr avés|deste, solicitar.de V.Sa. a elaborag8o de um ijeto delei o0
a‘ser. encaminhado pata a Cimara Municipal paraa liberago de-uma (1) pazcela'."', -
do Convénio da Fundhc;ao Telefonica para a Casa do Adolescente de. Bebedom R
- ‘fP1 ojeto To na Areg” —em cont111u1dade no valm de R$ 34 715 03

Sem mais.

Atencigsamente.

IImo . Sr. _ , | R B

Josué Marcondes’ o Ca SRS Nt
Diretor - = P AU R
, Depa1ta1nento Flnanceno e
Prefeitura Municipal e Bebedomo |

-

Telefone (17) 3342 8012 —ﬂemall cmdca. bebedouro@mdbrasﬁ com, br '
PraQaAatlio Manoel, 46.— Bebedouro/SP CEP 14701 349
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Cod.Apl.:

prefejtura ﬁunicipal de Bebedouro

Salido de Dntaéoesforéamentarias
- em 03/12/3010

. 02.00 CbiJSELRU HUNIG DIREIT.US .CRiIIMICAIADOLESC

Tonos . . A

S LA A

{ c.apl.| * saldo da Potagao | valor Regervado |

-

_ y .
-nué#qf|.us.oz.ab‘) 3.3.50.43,00 | 0B 243 4001 | §2124 | 01 |5000004 ] 30.575,nn-| . 0,00 }t 30.555?00}{
00571:|:69.uz.ub ]13.3.50.43.00 | va 243 4001 |: 2124‘[ 02 |sooo00a} 35.720,00 | - 0,00 | 35,vzq,dg,§, .
‘00341 | 09.02.b0 § 3.3.50.43.00 | 08 243 a0y [ F2124 | 02 (5000055 0,00 { ’ "o,007 AIEE
| 005%2‘!'09.02.09 | 3.2.50.43.00 | 08 243 4001 | j2124 | 03 |s000016| 15.000,00 | 0,00 | ’ Ls.qu,&w
;ﬂ—_&o57i.['09.nz.uu |- 3.3.50.43.00 | 08 243 4001 ] 32356 | 03, '|suooon4| . e, 00 | vU,ooj| . ’ugod [““ rrl e :
6q§?4-[ 02.02.00 | 3.3.90.30.00 | 08 243 4001 | §2124 | o1 |50000041] ERTETI T o,cc'| 7%1555.|f o BT ' -',: -
0654571,09.02.00 | 3.2.90.30.00 | 08 243 4001 | §2124 | bz {s000048| 25.530.39 | ‘0,00 | 25.430,39. | _' :; :'j
dhsié'j'oe.oz.uu_[ 3.3.20.36.00 | 08 243 4001 | 2124 | 01 lsauubu4| 6.340,51 | 0,00 | S é.}40L511|"-'_; :_7_ '_ L
. ooé&i ]'oa.oz‘ug | 3.32.90.3%.00 | caAzqa 5001 | §2124 | o1 |1100000} 319,71 |~ a,uu-l ’ | 319,71 | ' : ’ ' ;
00878 | 09.02.00 T 2.3.90.39.00 [ o8 243 ooy | Jzies [ ;1" |seo0004] 2.585,00 : 0,00 | 2.s§3;pu |
. 375:] 09.02.00 | 3.3.90.39.00 | 0B 243 4691 |'§2124 | 02 |5ouooqa|' 6.355,90 i '4:uuu,bu'| 2,355,?0;| .
00580 f 09.05.00 f 3.3.80.39.00 § 0B 243 4001'{ 2124 1_03 |50000}E|- 69,73 | 0,60 | " ’ ; 69;?3;. : )
6usél;| 89.02.00 | 3.3.90.39.00 ] 08 243_;003 ] 42357 | 02 (1300000] £ 2.650.00 | o.00°| - zﬂssgqu‘L' A
00582 | 09.02.00 | €.4.90.52.00 | 08 243 4002 | {2124 | 01 | 1100000} -1.000,00 | ' l v,00.] . C1.000.80.] -
; 06533'1 09.02.00 | 4.4.90,52,00 | 08 243 4001 | f2124 | B |soopais] . 4,600,00 | 4.55{,60»{ _'43,96-1“:‘L .t
.nQ5é4 | 09.02.00 | 4.4.90,52,00 |'as 243 4001 | ¥2124 |'Pz |5000928 | 4.300,00 | . © D00 f . ?.Juu.pa.{_- '
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PROJETO DE LEI N° 182/2010: Dispde sobre abertura
de crédito adicional suplementar no valor de R$34.715,03
(trinta & quatro mil, setecentos & quinze reais e trés centavos) que
especifica.

PARECER DO ASSISTENTE JURIDICO LEGISLATIVO

1 — Diante das atribuigtes pertinentes ao Assistente Juridico — Legislativo (Resoluggo 74/2003)
passo a emitir meu parecer acerca do PROJETO DE LEI em epigrafe, o qual dispde sobre a
abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$34.715,03 (trinta e quatro mil, setecentos
quinze reais e rés centavos) que especifica.

Assim, antes de qualquer coisa, entendo fundamental esclarecer que
créditos adicionais séo as autorizacbes de despesas nio compuiadas ou insuficieniemente
dotadas na Lei Orcamentaria Anual. E o que consta do art. 40, da Lei Federal n°® 4.320/64.

Nesse sentido, & certo que os créditos adicionais classificam-se em
suplementares, especiais e extraordinarios. Os suplementares destinam-se ao reforgo de
dotagéo orgamentaria, ao passo que 08 especiais destinam-se a despesas para as guais néo
haja dotagdo orgamentaria especifica e, finalmente, 0s extraordinarios destinam-se a despesas
urgentes e imprevistas, em caso de guerra, comogéo intestina ou calamidade publica, tudo

conforme consta do art. 41, da lei federal acima referida.
Isto posto, passo a dar meu parecer.

EXAME DO REPERTORIO LEGAL

DA CONSTITUICAC FEDERAL DE 1988.

2 — Na espécie que 0 parecer focaliza, € claro o artigo 30, inciso [, no gue concerne a
competéncia do municipio em legistar sobre assuntos de interesse local. Assim, nota-se
claramente a competéncia municipal para legislar acerca da materia trazida a baila pelo presente
PROJETO DE LEI, dado que a abertura de crédito adicional no orgamento municipal se insere,
inegavelmente, dentre o0s assuntos de interesse local. Ademais, a CF/88 prevé mais
especificamente em seu artigo 167, inciso V, que poderdo ser abertos créditos adicionais
condicionados & prévia autorizagéo legislativa.

Portanto, o que © Poder Executivo busca nesse momento, através de LEI, é
apenas a AUTORIZAGAO LEGISLATIVA.

DA LEI ORGANICA DO MUNICIPIO DE BEBEDOURO

3 — O artigo 58, inciso 1V, da LOMB versa acerca de algumas matérias reservadas a
competéncia exclusiva do Prefeito Municipal, dentre as quais estéo as matérias orgamentarias,
bem como as autorizagbes para abertura de créditos adicionais, que se envolvem intimamente
com o orcamento municipal:

ART. 58 — Compete exclusivamente ao Prefeito Municipal a
iniciativa do Projeta de Lei que disponha sobre:

“Dens seja louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 - CEP 14700-425 - TELEFONE: {17) 3345-9200

CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURE“™ &

: P
Ue %
.. m
o

O
. 5&'\‘




E£STADO DE SAC PAULO
C.N.P.J. 40.159.668/0001-75
www.camarabebedouro.sp.gov.br
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IV - matéria_orcamentaria e a que autorize a abertura de
créditos  adicionais ou  conceda auxflios, prémios ou
subvencbes;

Neste aspecto, portanto, inegavel que a INICIATIVA do presente PROJETO
DE LEI partiu justamente de gquem tinha competéncia para fazé-lo. Assim, nao ha gue se falarem
vicio de iniciativa quanto & matéria proposta.

DA LE| FEDERAL N° 4.320/64

4 — Cuidou o autor do projeto de observar © artigo 167, inciso V, da Constituigio Federal,
na medida em gue ele esclarece que, por ocasidio da abertura do crédito, que se dara por decreto
executivo (vide art. 2° do projeto), € que serd indicada a disponibilidade de recursos para cobrir o
crédito adicional em questdo.

Nesse sentido, a questfo comporta alguns esclarecimentos. Pois, verifica-se
do artigo 42, da Lei 4.320, de 17 de margo de 1964, que:

Art. 42 Os créditos suplementares e especiais serao
auforizados por lei e abertos por decreto executivo.

donde temos, que a “autorizagdo por fei” e a “abertura por decrefo” sfo dois atos distintos,
cabendo-nos, por ora, abordarmos tao somente a guestdo da autorizagéo legisiativa.

Assim, muito embora possam surgir aigumas davidas acerca da indicagao
dos recursos disponiveis para ocorrer as despesas especificadas no art. 10, temos como certo de
que tal indicagdo somente serd necessdria, por ocasido da efetiva ABERTURA DO CREDITO cuja
autorizagdo ora se busca. Vai nesse sentido, ndo so o artigo 167, inciso V, da CF, como também ¢
artigo 43, da Lei 4.320/64, dispositivos estes que rezam com clareza o seguinte:

Art. 167. S&o vedados:
V - a abertura_de crédito suplementar ou especial sem

prévia autorizagdo legisiativa e sem indicagdo dos recursos
correspondentes;

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares €
especiais depende da existéncia de recursos disponiveis para
ocorrer & despesa e serd precedida de exposigéo justificativa.

de modo que, por ocasido da edicdo do Decreto (vide art. 42, da Lei Federal n° 4.320/64), indispensavel
sera a INDICACAO DOS RECURSOS DISPONIVEIS em atendimento aos artigos acima
mencionados, bem como indispensavel sera a indicagdo da importéncia, a espécie do mesmo e a
classificacio da despesa, até onde for possivel, conforme determina o artigo 46, da Lei 4.320/64.

Portanto, muito embora fique o Poder Executivo autorizado desde ja a
abertura do crédito adicional, tal abertura somente ocorrera efetivamente com a edigéo do decreto

executivo no qual devera conter obrigatoriamente a indicagdo da disponibilidade de recursos.

A respeito do tema, Hely Lopes Meirelles (vide Direito Municipal Brastleiro, 147

edigao, Malheiros Editores, pag. 743) ensina.

“Dens seja louvade”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 - CEP 14700-425 - TELEFONE: (17) 3345-9200

CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURQ®*"™4
O+ %
' o

O
, j§~




ESTADO DE SAO PAULO

Os créditos suplementares sdo 0s que se destinam a
reforgo das dotagbes orgamentarias da despesas. S&o
normaimente autorizados por lei especial e abertos por decreto
do Execufivo. Mas a lei orgamentaria também pode fazé-lo,
consoante o permite a constituigio da Republica (art. 165, §8°).
(o}

Os créditos especiais destinam-se a despesas para as
quais ndo haja dotagio orgamentéria  especifica. Sao
autorizados pela Camara e abertos por decreto do Executivo.
Esses créditos s6 se justificam quando as despesas
imprevistas a que visam ocolrer, surgidas posteriormente a
elaboragdo do orgamento, ndo encontrem cobertura nos
recursos da reserva de contingéncia. De outra parte, € através
da utilizagao de crédifos especiais que se tornam disponiveis
os recursos gue, em decorréncia de veto, emenda ou rejeigao
do projeto de LOA, ficarem sem despesas correspondentes
(CF, art. 166, §8°).

Tanto a aberiura de créditos suplementares como a de
especiais dependem da exisiéncia de recursos disponiveis para
a despesa e serdo precedidas de exposigio justificativa. Tais
recursos provirdo do superdvit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior; do excesso de arrecadacao,
da anulagéo parcial ou total de dotacbes orcamentarias ou
de créditos adicionais autorizados e néo utilizados; ou do
produto de operagbes autorizadas, em forma que
juridicamente possibilite ao Poder executivo realiza-ta. A Lei
4.320, de 1964, nos §§2° e 3°, do art. 43, diz 0 que se deve
entender por superavit e excesso de arrecadacao.

Diante do exposto, ndo vejo qualquer vicio de competéncia ou legalidade
que magcuie a incitava contida no PROJETO DE LEI em foco, mormente porgue ja consta na
propria LOA — Lei Orgamentéria Anual n° 4.039/09, no art. 6° autorizagdo legislativa para que ©
Poder Executivo suplemente até 20% do total das despesas fixadas no art. 4° que é de
R$130.100.000,00. Nesse sentido, uma vez atendidos os dispositivos de lei acima mencionados,
ndo vejo Gbice & aprovagéo do presente PROJETO DE LEL

E meu parecer, s.m.}.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 06 de dezembro de 2010.

Antokﬂi rtp Camargo Salvatti
t

Assisth &\Juridice Legislativo

&\B‘

“Deus sefa louvade”
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COMISSAQO DE JUSTICAE REDACAO

Parecer da Comisséo de Justica e Redagcdo ao Projeto de Lei n. 182/2010,
de autoria do Poder Executivo.

Ementa: Dispde sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$

34.715,03 (trinta e quatro mil setecentos e quinze reais e trés centavos),
que especifica.

O Relator da Comissdo de Justica € Redagéo da Camara Municipal de
Bebedouro, feita a leitupa e a analise da propositura, decide emitip payecer de
gotd ;2”'/’ ¥ o K()/ﬁff c/zf?’f/”(f////e .........

------------------------------------------------------------------------------

Carlos Renato Serote
MEMBRO

“Deus Seja Louvado”
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 - CEP 14700-425 - TELEFONE: (17) 3345-9200
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COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer da Comissdo de Finangas e Orgamento ao Projeto de Lei n.
182/2010, de autoria do Poder Executivo.

Ementa: Dispde sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$
34.715,03 (trinta e quatro mil setecentos quinze reais e trés centavos),
que especifica.

O Relator da Comisséo de Finangas e Orgamento da Camara Municipal de

Bebedou@, feita a_leitura e a analise das proposituras, decide emitir parecer
de oo ¥ eGu\n RS hae,

---------------------------------------------------------------------------------------

Sala das Comissbes, 06 de dezembro de 2010,

Catlos Al e'SCosta
RELATOR,E

O Presidente &0 Membro acolhem o parecer emitido pelo relator.

“Deus Seja Louvado”
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200
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COMISSAO DE ASSUNTOS GERAIS

Parecer da Comissdo de Assuntos Gerais @0 Projeto de Lei n. 182/2010, de
autoria do Poder Executivo.

Ementa:; Dispde sobre abertura de crédito suplementar no valor de RS

- 34.715,03 (trinta e quatro mil setecentos e quinze reais e trés centavos),

que especifica.

O Relator da Corﬁfsséo de Assuntos Gerais da Camara Municipal de

Bebedouro, feita a lgjtur \aa "Ji%g«:; da propositura, decide emitir parecer de
O Lo MUK,

---------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------

PRESIDENTE

Jegﬁbg’%\/a(rgtins

MEMBRO

“Deus Seja Louvado”
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200
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Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 07 de dezembro de 2010.

Senhor Prefeito,

Comunico-lhe que foram aprovados, na sessao extraordinaria realizada
" antem, dia 06/12, os Projetos de Lel n. 180, 182, 183/2010 e de Lei
Complementar n. 09/2010, todos de autoria do Poder Executivo.

Para prosseguimento do processo legislativo, encaminho-he em anexo
os Autografos de Lei de n. 4188, 4190, 4191/2010 e de Lei Complementar n.

80/2010.
Atenciosamente.

Excelentissimo Senhor
Jo#o Batista Bianchini
PREFEITO MUNICIPAL
BEBEDOURO - SP

“Deus Seja Louvado”

Rua Lucas Evangelista, 652 - Fone (17) 3345-9200 - CEP 14700-425
BEBEDOURO - ESTADO DE SAO PAULO
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AUTOGRAFO DE LEI N24190/2010

Disp&e sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$ 34.715,03 (trinta e quatro mil
setecentos e quinze reais e trés centavos), que especifica.
De autoria do Poder Executivo

A MESA DA CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADC DE SAO PAULO, usando de
suas atribuigbes legais, regimentais e constitucionais, faz saber gue a Camara Municipal aprovou

a seguinte Lei:

(""t. 19 Fica autorizada, na Contadoria Municipal, nos termos da legislagdo em vigor, a abertura de
|1 crédito suplementar no valor de R$ 34.715,03 (trinfa & quatro mil setecentos e quinze reais e
{rés centavos), para suplementagao de verba do orcamento vigente.

Art. 2¢ Para abertura do credito a gue se refere o artigo 19, seré utilizada a seguinte dotacao:

09 Assisténcia e Promogéo Social
00.02.00 Cons. Mun. Direitos Crianga € do Adolescente

3.3.50.00.00.08.243.4001-2124 - 03 - 500016 Subvengdes Socials 34.715,03
Total 34.715.03.

Art. 3¢ O valor do presente crédito sera aberto por decretc do Executivo, nos termos do artigo 43

da Lei Federal 4.320/64.

(‘ B
Art, 42 As despesas decotrentes da execucdo da presente lei correrdo por conta de dotagbes

préprias, consignadas no orgamento, suplementadas, se necessario.

Art. 5° Esta lei entrara em vigor na data da sua publicagdo, revogadas as disposigbes em

contrario.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 06 de dgzémbro de 2010.

Carlos Renato Serotine Alberto Costa
12 SECRETARIO 22 SECRETARIO

~

“Deuys Seja Louvado”
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Projeto de Lei n® 182/2010

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

LEIN24238 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2010

Dispde sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$
34.715,03 (trinta e quairo mil setecentos & quinze reais e trés
centavos), que especifica.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuigbes legais,
Faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte Lei:

Art. 1¢ Fica autorizada, na Contadoria Municipal, nos termos da legislagéo
_emvigor, a abertura de um crédito suptementar no valor de R$ 34.715,03
{trinta e guatro mil setecentos e quinze reais e irés centavos), para

sup  3ntagdo de verba do orgamento vigente.

Art. 2% Para abertura do crédite a que se refere o anigo 1%, sera utilizada
a seguinte dotagdo:

09 Assisténcia e Promogéo Social
09.02.00 Cons. Mun. Direitos Crianga e do Adolescente

3.3.50.00.00.08.243.
4001-2124 - 03- 500016 Subvengdes Sociais 34.716,03

Total 34.715.03.

Art. 32O valor do presente crédito seré aberto por decreto do Executive,
nos termos do artigo 43 da Lei Federal 4.320/64,

Art. 42 As despesas decorrentes da execugao da presenie lei correre
por conta de dotagbes proprias, consignadas no orgamento,

suplementadas, se necessario,

Art, 52 Esta lej enfraré em vigor na data da sua publicagio, revogadas
as disposigdes em contrario.

Prefeitura Municipa! de Bebedouro 10 de dezembro de 2010.
Joao Batista Bianchini
Prefeito Municipal
Publicada na Secretaria da Prefeitura a 10 de dezembro de 2010.
Ivanira A de Souza

Escrituraria
“Deus seja Louvado”




